
Tisknuto: 04.06.2024  00:54

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Archeologické památky a jejich inter. I
UHV/ARCH1  / 2

Pracoviště / Zkratka UHV / ARCH1
Název Archeologické památky a jejich inter. I

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / 0

Zimní semestr 0 / 0
0 / 20
0 / 20 0 / 0

Statut A Statut B Statut C
0 / 0

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit posluchače s významem archeologie, základními pojmy oboru, archeologickými památkami a
problematikou jejich ochrany.

Požadavky na studenta

Písemné zpracování zadaného tématu z oboru archeologie v rozsahu nejméně 5 stran textu.
Přiměřená účast na přednáškách - minimálně 80%.
V případě menší účasti na přednáškách ověření znalosti přednesených témat formou ústního pohovoru.

Obsah

Postavení archeologie v rámci společenských a přírodních věd, výklad základních pojmů.
Archeologická pracoviště v České republice, základní literatura a časopisy.
Legislativní normy vztahující se k archeologii.
Současná česká společnost a její vztah k archeologii, požadavky na archeologii z hlediska státní správy, samosprávy a soukromého
sektoru.
Starší a střední doba kamenná (stručná charakteristika, chronologické začlenění, významné lokality, náplň jednotlivých kultur,
typů, okruhů apod., případná specifikace další odborné literatury).
Mladší doba kamenná.
Pozdní doba kamenná.
Doba bronzová - starší a střední.
Doba bronzová - mladší a pozdní.
Starší doba železná - halštatská.
Mladší doba železná - latén.
Doba římská.
Pozn. 1

Název dlouhý Archeologické památky a jejich interpretace I

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KHV/ARCH2Předměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  00:54



Strana: 2 / 2

Text uvedený v závorce u položky Starší a střední doba kamenná v ZS platí i pro další položky ZS a LS.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu je posluchač schopen se orientovat v základní odborné terminologii oboru, v jednotlivých typech
archeologických památek a v problematice jejich ochrany.

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Jan Musil (100%)•  Garanti:
PhDr. Jan Frolík, CSc. (100%), PhDr. Jan Musil (100%)•  Přednášející:

Literatura

GOJDA, M. Archeologie krajiny. Praha, Academia, 2000.•  Doporučená:
PETRÁŇ, J. (ed.). Dějiny hmotné kultury II/1. Praha, Karolinum, 1995.•  Doporučená:
PETRÁŇ, J. (ed.). Dějiny hmotné kultury II/2.. Praha, Karolinum, 1997.•  Doporučená:
PETRÁŃ, J. (ed.). Dějiny hmotné kultury I/1.. Praha, SPN, 1985.•  Doporučená:
PETRÁŇ, J. (ed.). Dějiny hmotné kultury I/2. Praha, SPN, 1985.•  Doporučená:
PODBORSKÝ,V. Dějiny pravěku a rané doby dějinné.. Brno, Masarykova univerzita, 2006.•  Doporučená:
LÖW, J. - MÍCHAL, I. Krajinný ráz. Kostelec nad Černými lesy, Lesnická práce, 2003.•  Doporučená:
GOJDA, M. Letecká archeologie v Čechách. Praha, AV ČR, 1997.•  Doporučená:
KUNA, M. a kol. Nedestruktivní archeologie.. Praha, Academia, 2004.•  Doporučená:
VOKOLEK,V. Počátky osídlení východních Čech.. Hradec Králové, Muzeum východních Čech,
1993.

•  Doporučená:

PLEINER,R. - RYBOVÁ, A. Pravěké dějiny Čech.. Praha, Academia, 1978.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Posouzení zadané práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Bakalářský Prezenční Ochrana hmotných památek
(dvouoborové)

1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B LS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  00:54


